



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO NEGRO**

TERMO DE REFERÊNCIA

Secretaria Municipal de Educação

Necessidade da Administração: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MINI SALGADINHOS TIPO COFFE BREAK E OUTORS LANCHES PARA EVENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O objeto da presente licitação é a aquisição/contratação de empresa especializada para o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MINI SALGADINHOS TIPO COFFE BREAK E OUTORS LANCHES PARA EVENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

Os bens/serviços objeto da contratação pretendida possuem as seguintes especificações: [...].

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Tábua de frios contendo 150 gramas de queijo mozarela ou colonial, 200 gramas de salame ou copa lombo, 200 gramas de peito ou blanquet de peru, 300 gramas de pepino em conserva, 180 gramas de azeitonas e 300 gramas de ovos de codorna, pode ser fornecida em embalagem descartável.	UN	75	R\$ 68,09	R\$ 5.106,75
2	Biscoito caseiro diversos sabores (araruta, maisena, polvilho, amendoim, coco, milho, etc.	KG	150	R\$ 35,45	R\$ 5.317,50
3	Torta fria (tipo bolo salgado confeitado com maionese), feito om pão fatiado tipo torta fria, com recheio de frango pepino e cenoura e maionese ou recheio de presunto com queijo e pepino com maionese ou recheio de atum com maionese ou recheio de frango com milho e ervilha e maionese, coberto com maionese decorado com tomates e batata palha e tempero verde.	KG	100	R\$ 42,79	R\$ 4.279,00

4	Cachorro quente - pão hot dog (50 gramas) com salsicha picada ao molho de tomate refogado, milho e ervilha e batata palha. Embalagem individual plástica própria para cachorro quente. O cachorro quente deverá ter completo no mínimo 120 gramas a unidade podendo variar com 5% para mais ou menos.	UN	900	R\$ 5,82	R\$ 5.238,00
5	Bolo caseiro com cobertura diversos sabores (cenoura, chocolate, formigueiro, goiabada com farofa, doce de leite com farofa, milho caramelizado, fubá, limão, laranja, abacaxi, etc..).	KG	180	R\$ 35,00	R\$ 6.300,00
6	Bolo salgado diversos sabores (carne, frango, frios, salsicha, legumes, atum, sardinha).	KG	150	R\$ 34,96	R\$ 5.244,00
7	Docinho tipo brigadeiro, beijinho, cajuzinho, bicho de pé, olho de sogra, nozes, coco, ninho, casadinho, etc.	CENTO	150	R\$ 106,18	R\$ 15.927,00
8	Mini Sanduíche natural (com pão fatiado ou com pãozinho, com recheio de frango ou atum, ou frios ou salame/queijo acrescido de alface, tomate, cenoura, pepino, conforme a necessidade).	UN	2.000	R\$ 3,16	R\$ 6.320,00
9	Grostoli caseiro / orelha de gato/ cueca virada / nozinho/ mini churros/ bijajica) bolinho de chuva/ donuts.	CENTO	100	R\$ 31,96	R\$ 3.196,00
10	Salgadinho assado, tipo coquetel, vários sabores (pastel assado de carne, pastel assado de frango, pastel assado de frios, pastel assado de brócolis, pastel assado de legumes, Joelho de frios, esfirra de carne, esfirra de frango, esfirra de queijo, mini pizza, etc..).	CENTO	200	R\$ 93,76	R\$ 18.752,00
11	Salgado frito, tamanho coquetel, vários sabores conforme pedido	CENTO	250	R\$ 87,24	R\$ 21.810,00

	(risoles de carne, risoles de frango, risoles de palmito e queijo, risoles de frios, risoles de queijo, bolinha de queijo, coxinha de frango, trouxinha de carne, pastel de carne, pastel de frango, pastel de frios,, enroladinho de salsicha).				
12	Cupcake diversos sabores com cobertura (cenoura com cobertura de brigadeiro, chocolate com cobertura de brigadeiro, chocolate com cobertura de chantili.	UN	800	R\$ 4,61	R\$ 3.688,00
13	Cuca recheada tipo alemã (cuca sovada de fermento biológico, com diversos recheios: doce de leite, coco, brigadeiro, goiaba, uva, etc..).	KG	150	R\$ 28,95	R\$ 4.342,50
14	BISCOITO CASEIRO COM COBERTURA (PÃO DE MEL, OLHO DE SOGRA, SEQUILHO, DEDO PODRE), ENTREGUE EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE RESISTENTE. DEVERÁ APRESENTAR ROTULAGEM NUTRICIONAL.	KG	150	R\$ 40,40	R\$ 6.060,00
15	Torta recheada diversos sabores, congelada ou refrigerada (prestígio, abacaxi com coco, brigadeiro, marta rocha, quatro leites, bombom, nozes, morango, etc.).	KG	100	R\$ 48,59	R\$ 4.859,00
16	EMPADÃO ASSADO, Empadão de frango, legumes ou palmito contendo massa de empadão, recheada de frango, legumes ou palmito, a definir pelo departamento solicitante.	KG	170	R\$ 51,42	R\$ 8.741,40
17	Sanduíches diversos, tamanho lanche: Pão francês 50 gramas, ou Pão sovado 50 gramas, ou 32 fatias com pão fatiado de farinha branca ou integral. Recheio: Presunto, queijo, maionese, alface e tomate, ou patê de	UN	900	R\$ 5,83	R\$ 5.247,00

	frango com cenoura ralada, tomate e alface. Conforme solicitação da secretaria. Embalados individualmente.				
18	Pastel tamanho Lanche, com no mínimo 100 gramas, assado ou frito. Diversos sabores: carne, carne com queijo, pizza, frango, frango com catupiry, salsicha. 6,19Conforme solicitação da secretaria. Embalados individualmente.	UN	900	R\$ 6,19	R\$ 5.571,00
19	Refrigerante de primeira qualidade sabores Cola, composto de extrato de cola, água gaseificada, açúcar, isentos de corantes artificiais, com validade mínima de 02 meses a contar da data de entrega, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em pet com tampa de rosca contendo 2 litros e sabor guaraná, composto de extrato de guaraná, água gaseificada, açúcar, sendo permitido 0,02g a 0,2g de extrato de semente de guaraná, isentos de corantes artificiais, com validade mínima de 02 meses a contar da data de entrega, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em pet com tampa de rosca contendo 2 litros	UN	250	R\$ 9,16	R\$ 2.290,00
20	REFRIGERANTE, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200ML ESPECIFICAÇÃO: AROMATIZANTES NATURAIS COMPOSTOS, ÁGUA GASIFICADA, AÇÚCAR, CAFEÍNA, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CORANTE INS 150A, ACIDULANTE INS 338.REFRIGERANTE, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO	UN	750	R\$ 1,90	R\$ 1.425,00

	200ML ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA GASIFICADA, AÇÚCAR, SEMENTE DE GUARANÁ, AROMA NATURAL, ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO.				
21	BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE 200ML CONTENDO SORO DE LEITE E AROMA IDÊNTICO AO NATURAL.	UN	750	R\$ 1,99	R\$ 1.492,50
22	Bolacha salgada, pacotes com 144 gr. Bolacha salgada, contendo farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico, pacotes com 144 gr.	UN	300	R\$ 5,56	R\$ 1.668,00
23	Bombom-{Caixa c/ Mínimo de .250g}- {variedades/sortidos}- "Tipo: Variedades", composto por Bombons ou Miniaturas de vários tipos de sabores ou formas; a Cobertura Externa dos Bombons/Miniatura deverá ser de Chocolate ao Leite; Deverá possuir "Embalagem" individual para cada Bombom/miniatura que compõem a caixa; Caixa de no Mínimo 250 gramas / liquido; Produto deverá ser entregue na Embalagem / Caixa Original do Fabricante, contendo: Dados do Fabricante, Composição, Data de Fabricação e de Validade, Registro junto a ANVISA.	UN	1.000	R\$ 14,68	R\$ 14.680,00

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

O presente objeto de contratação teve como apoio o Estudo Técnico Preliminar anexo a este Termo de Referência, datado em 07/01/2025.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Item previsto no item VII do ETP anexo a este Termo de Referência, datado em 07/01/2025.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os produtos a serem adquiridos têm natureza de bens/serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Os produtos devem ser de primeira qualidade incluindo padrões mínimos de qualidade para possibilitar a seleção da proposta mais vantajosa.

O licitante deve proporcionar a entrega dos produtos, para atender necessidades administrativas da Secretaria, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas a serem estabelecidas neste instrumento.

Para todos os itens, o fornecedor registrado deverá entregar o objeto no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do pedido realizado pela Unidade Administrativa Solicitante, que poderá ser feito por telefone, e-mail ou documento físico.

As refeições serão retiradas na sede da empresa contratada ou entregues no evento que estará acontecendo, a critério da administração, a qual deverá estar estabelecida no perímetro urbano do Município, mediante requisição, contendo as especificações e as respectivas quantidades fornecidas.

Efetuar a entrega dos materiais conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade.

Visa garantir a qualidade de **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MINI SALGADINHOS TIPO COFFE BREAK E OUTROS LANCHES PARA EVENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA** e a transparência do processo adquirido, dentre os quais: Qualidade; Armazenamento e Transporte; Substituição em Caso de Produto Defeituoso.

Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado no Termo de Referência. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data dos serviços, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

O licitante deverá atender no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental.

Destaca-se, as recomendações contidas na Lei de Licitações nº 14.133/2021 que estabelece critérios, práticas e diretrizes para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e a Lei nº 12.305/2010 que institui a política de resíduos sólidos, no que couber.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Para todos os itens, o fornecedor registrado deverá entregar o objeto no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do pedido realizado pela Unidade Administrativa Solicitante, que poderá ser feito por telefone, e-mail ou documento físico.

As refeições serão retiradas na sede da empresa contratada ou entregues no evento que estará acontecendo, a critério da administração, a qual deverá estar estabelecida no perímetro urbano do Município, mediante requisição, contendo a especificações e as respectivas quantidades fornecidas.

O recebimento do objeto será feito pelo Secretário Municipal requisitante ou por Servidor devidamente autorizado pela autoridade competente, cumprindo o que determina o presente Termo de Referência.

Não serão admitidos para efeito de recebimento itens que estejam em desacordo ou conflitantes com quaisquer especificações prescritas neste Termo de Referência.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal 1126/2023, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Cerro Negro, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado mediante emissão de nota fiscal eletrônica, em até 30 (trinta) dias após a entrega e aceitação dos produtos, com o devido ateste de recebimento na forma descrita no item citado.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

8.1 A modalidade que será utilizada pra esta contratação será o Pregão Eletrônico e o critério de julgamento de seleção do fornecedor será o de MENOR PREÇO POR ITEM.

8.2. Deverão ser encaminhados, via sistema, os seguintes documentos:

8.2.1. – HABILITAÇÃO JURÍDICA (ART. 66)

8.2.1.1 - Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrados, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, que comprovem que o ramo de atividade da empresa é compatível com o objeto da Licitação.

8.2.1.2 – Os documentos descritos no subitem “8.2.1” deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva, conforme legislação em vigor.

8.2.1.3 - As empresas que declarem Microempresa – ME ou Empresas de Pequeno Porte junto ao site www.portaldecompraspublicas.com.br, deverão anexar ainda a Certidão de enquadramento no Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte fornecida pela Junta Comercial da sede do licitante, de acordo com o artigo 8º da Instrução Normativa DRNC nº 103/2007. As sociedades simples, que não registrarem seus atos na Junta Comercial, deverão apresentar Certidão de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, atestando seu enquadramento nas hipóteses do Art. 3º da Lei Complementar 123/2006. Esta(s) certidão(ões) deve(m) ter sido emitida(s) no ano de 2023. Não serão aceitas declarações emitidas pela empresa e registradas na Junta Comercial.

8.2.2 – HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA (ART. 68)

8.2.2.1 - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);

8.2.2.2 - Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal;

8.2.2.3 - Prova de Regularidade para com a Fazenda Estadual;

8.2.2.4 - Prova de Regularidade para com a Fazenda Municipal relativo ao domicílio ou sede do licitante;

8.2.2.5 - Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (F.G.T.S.), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por Lei.

8.2.3.6 - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), conforme Lei nº 12.440 de 07/07/2011, consulta através do site www.tst.jus.br/certidao.

8.2.2.7 – Declaração que atende ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos (observação: essa declaração poder ser substituída pela declaração firmada junto ao sistema do Portal de Compras Públicas).

8.2.3 – HABILITAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA (ART. 69)

8.2.3.1 Certidão Negativa de Falência e de Recuperação Judicial ou Extrajudicial, expedida por Cartório Distribuidor da sede da licitante ou expedida via internet.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 157.554,65 (cento e cinquenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos).

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 1126/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Cerro Negro, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

A pesquisa de preços fora realizada através de contratações de outros municípios, PNCP e Farol TCE, conforme pesquisa em anexo ao processo administrativo.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida será informado no momento da solicitação pela secretaria, tendo em vista o presente processo tratar-se de Registro de Preços.

Cerro Negro, 08 de janeiro de 2025.

CRISTIANE TRES DOS SANTOS
Secretária de Educação